Генеральный директор
ГАОУ Республики Марий
Эл «Лицей Бауманский»
Г.Е. Пейсахович
Руководитель
Регионального центра выявления,
поддержки и развития способностей и
талантов детей и молодежи
Республики Марий Эл «Волгенче»
Н.В. Сушенцова
<u> </u>
« » 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе «Театральное искусство»

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы «Театральное искусство» (далее Программа) регионального центра выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи Республики Марий Эл «Волгенче» (далее Центр), методическое и финансовое обеспечение Программы.
- 1.2. Программа проводится Центром в соответствии с утвержденным графиком Программ на базе ГАУ Республики Марий Эл «ЛОК «Лесная сказка» (Республика Марий Эл, Медведевский район, п. Сурок, ул. ЛОК Лесная сказка).
- 1.3. К участию в Программе допускаются обучающиеся 6-8 классов из образовательных организаций Республики Марий Эл, реализующих программы общего и дополнительного образования, являющиеся гражданами Российской Федерации.
- 1.4. В Программе могут принять обучающиеся, успешно прошедшие экспертный отбор.
 - 1.5. Общее количество участников Программы: до 25 человек.
- 1.6. Персональный состав участников, рекомендованных к участию в Программе, утверждается Педагогическим советом Центра.
 - 1.7. Научно-методическое и кадровое сопровождение осуществляет Центр.
- 1.8. В связи с целостностью и содержательной логикой Программы, интенсивным режимом занятий и объемом нагрузки, рассчитанной на весь период пребывания участников, не допускается участие в отдельных мероприятиях или части Программы: исключены заезды и выезды участников вне сроков, установленных настоящим Положением.
- 1.9. В случае нарушений правил пребывания на Программе в Центре, правил пребывания на территории ЛОК «Лесная сказка» или требований настоящего Положения участник может быть отчислен с Программы.

2. Цель и задачи Программы

- 2.1. Цель Программы: развитие личности обучающегося, его эмоциональной сферы, интеллекта, исполнительских возможностей и реализация его творческого потенциала в области театрального искусства.
 - 2.2. Задачи Программы:

- выявление одаренных обучающихся в области театрального искусства;
- создание условий для художественного образования, эстетического воспитания, духовно-нравственного развития обучающихся;
 - приобретение знаний, умений и навыков в области театрального искусства;
 - приобретение опыта творческой деятельности;
 - всестороннее развитие актёрских задатков и способностей;
- обеспечение условий для профессиональной ориентации одарённых воспитанников;
- всестороннее развитие эстетического вкуса, мотивации их творческой деятельности;;
 - воспитание высоких нравственных качеств личности.

3. Порядок отбора участников Программы

- 3.1. Отбор участников осуществляется Педагогическим советом Центра.
- 3.2. К прохождению экспертного отбора допускаются обучающиеся 6-8 классов из образовательных организаций Республики Марий Эл, реализующих программы общего и дополнительного образования, являющиеся гражданами Российской Федерации, имеющие достижения в области искусства.
- 3.4. Для участия в экспертном отборе необходимо пройти регистрацию на официальном сайте Центра http://volgenche.ru.
- 3.5. Период рассмотрения заявок в течение 2 (двух) дней с момента закрытия подачи заявок на Программу.
- 3.6. По итогам успешного прохождения экспертного отбора, рекомендованным участникам со статусом «ОДОБРЕНО», на электронную почту направляется информационное письмо с перечнем необходимых для участия в программе документов.
- 3.7. В случае отказа одобренного участника, его заявка переводится в статус «ОТКЛОНЕНА».
- 3.8. Экспертный совет оставляет за собой право отклонить заявку участника без объяснения причин отказа.

4. Аннотация Программы

- 4.1. Количество часов по Программе 72.
- 4.2. Формат обучения профильный.
- 4.3. Образовательная программа рассчитана на обучающихся, желающих повысить уровень своего театрального мастерства.
- 4.4. В рамках Программы обучающихся ждут теоретические и практические занятия по нескольким видам театрального искусства игровой театр, театр кукол, театр пластики. Соединение этих видов позволяет полнее раскрыть многообразие и возможности театрального искусства и показать: театральную игру и актёрское мастерство, пластику, танец, сценическое движение, сценическую речь, историю театра через изучение театра кукол, театра пластики.
- 4.5. При разработке данной Программы использованы передовой опыт ведущих деятелей искусства.

5. Финансирование образовательной Программы

5.1. Финансирование профильных образовательных программ осуществляется за счет поступлений из бюджета Республики Марий Эл.